
健康推進課保健予防係 
TEL  082-504-2882 

広島県ホームページ 

（ 公 印 省 略 ） 

令和７年９月２４日 

各医療機関の長 様 

 

広島市長  松井  一實 

（健康福祉局健康推進課） 

 

令和 7年度定期接種で使用する新型コロナワクチンの周知及び 

高齢者向け予防接種ポスターの配布について(依頼) 

 
平素より本市の保健衛生行政に御協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

令和 7 年度における新型コロナウイルス感染症の定期接種で使用する新型コロナワクチンについて、

情報を下記のとおりまとめましたので、お知らせいたします。 

また、高齢者等に対するインフルエンザ及び新型コロナウイルス感染症の定期接種についてポスター

を別添のとおり作成しましたので、各医療機関におかれましては、院内での掲示等により御活用いただ

きますよう、併せてお願いいたします。 

記 

令和 7年度定期接種における新型コロナワクチンについて 

１ 抗原組成 

  ワクチンの抗原組成は、SARS-CoV-2 オミクロン株 JN.1、KP.2、LP.8.1 又は XEC（令和 7 年 5 月に

流行している JN.1 系統変異株に対して、広汎かつ頑健な中和抗体応答又は有効性が示された抗原を

含む）に対する抗原を含むこととされた。 

２ 定期接種で使用するワクチンについて（※定期接種対象者に接種する場合） 

   ※ 安全性・有効性等の詳細については、各社のＨＰや添付文書等をご確認ください。 

 

 

 

 

３ 新型コロナワクチン接種後の副反応への対応について 

  広島県ホームページに、副反応が起きた場合の制度や緊急対応可能な医療機関に関する情報等が掲

載されておりますので、御参考としてください。 

 

※ 表のワクチン以外を使用した場合は、定期接種の対象とはならず任意接種となりますので  

ご注意ください。 

種類 組換えタンパク
ｍＲＮＡ

（レプリコン）

メーカー ファイザー（株）
モデルナ・

ジャパン（株）
第一三共（株） 武田薬品工業（株）

Meiji Seika
ファルマ（株）

製品名 コミナティ® スパイクバックス® ダイチロナ® ヌバキソビッド® コスタイベ®

抗原株
オミクロン株

LP.8.1
オミクロン株

LP.8.1
オミクロン株

XEC
オミクロン株

LP.8.1
オミクロン株

XEC

剤形

メーカーＨＰ

ｍＲＮＡ

プレフィルドシリンジ製剤（1回分） バイアル製剤（2回分）


